

**BÁO CÁO**  
**sơ kết công tác dân vận 6 tháng đầu năm,**  
**phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024**

**I- ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Đảng bộ Khối có 72 tổ chức cơ sở đảng (trong đó 46 đảng bộ, 26 chi bộ cơ sở); 08 đảng bộ bộ phận; 341 chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở và 31 chi bộ trực thuộc đảng bộ bộ phận; tổng số đảng viên là 5.120 đảng viên và hơn 5.000 cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Đoàn Khối các cơ quan tỉnh với 42 cơ sở Đoàn trực thuộc với 1.732 đoàn viên.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, bên cạnh những thuận lợi cơ bản, tình hình an ninh chính trị trong tỉnh diễn biến phức tạp, các đối tượng chống đối chính trị, cơ hội tiếp tục tán phát nhiều bài viết có nội dung xuyên tạc tình hình, chống phá Đảng, Nhà nước; một số tổ chức tôn giáo lợi dụng tiến hành hoạt động từ thiện để thu hút tín đồ, phô trương thanh thế, tuyên truyền đạo trái phép; tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về tham nhũng, kinh tế, môi trường, an toàn thực phẩm gia tăng; tình hình tội phạm ma túy tiếp tục diễn biến phức tạp... đã tác động đến tư tưởng của cán bộ, đảng viên và quần chúng, vì vậy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh và cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở luôn quan tâm đến công tác dân vận, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động cán bộ, đảng viên và người lao động trong Khối thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước nói chung và các văn bản liên quan đến công tác dân vận nói riêng.

**II- KẾT QUẢ CÔNG TÁC DÂN VẬN**

**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác dân vận của cấp ủy, tổ chức đảng**

- Công tác quán triệt, tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã tổ chức tuyên truyền, quán triệt các chủ trương, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác dân vận, phong trào “Dân vận khéo” gắn với việc triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, các nghị quyết hội nghị Trung ương khóa XIII, Kết luận số 21-KL/TW và Nghị quyết số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XIII, Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng và chuyên đề năm 2024 - 2025 của Đảng bộ tỉnh; Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; đưa nội dung công tác dân vận và việc thực hiện QCDC ở cơ sở vào chương trình công tác quý, 6 tháng, năm của Đảng ủy Khối; thông qua các Hội nghị thông tin chủ động chọn một số thông tin liên quan đến việc thực hiện công tác dân vận và QCDC ở cơ sở<sup>1</sup> để chỉ đạo định hướng cho cấp ủy đảng và Đoàn Khối thực hiện; tổ chức hội nghị trực báo quý I để kịp thời nắm bắt, định hướng tình hình hoạt động của các chi, đảng bộ cơ sở và tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động. Thường xuyên chỉ đạo các cấp ủy ở các chi, đảng bộ cơ sở trong Khối tổ chức tuyên truyền, quán triệt các chủ trương, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác dân vận, phong trào “Dân vận khéo” cho cán bộ, đảng viên và quần chúng. Qua đó góp phần tạo đồng thuận và niềm tin của cán bộ, đảng viên đối với sự lãnh đạo của cấp ủy, sự quản lý, điều hành của thủ trưởng cơ quan, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, góp phần xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh.

*- Việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo*

Thực hiện các văn bản hướng dẫn của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối kịp thời xây dựng và ban hành các văn bản chỉ đạo, cụ thể hóa các nội dung về công tác dân vận, phong trào thi đua “*Dân vận khéo*”, việc thực hiện QCDC ở cơ sở gắn với các văn bản liên quan đến chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước để các cấp ủy, các tổ chức đảng biết, thực hiện<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> - Hội nghị Thông tin định kỳ hàng tháng đã triển khai các nội dung: “Quy hoạch tỉnh Bình Định thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo phê duyệt của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 1619/QĐ-TTg ngày 14/12/2023”, “Tình hình hoạt động tôn giáo trên địa bàn tỉnh Bình Định trong thời gian qua”, “Những điểm mới của Luật Đất đai (sửa đổi) năm 2024” cho các đồng chí cán bộ chủ chốt của Đảng ủy Khối...

<sup>2</sup> - Kế hoạch số 96-KH/ĐUK ngày 05/02/2024 Công tác thông tin đối ngoại năm 2024; Kế hoạch số 97-KH/ĐUK ngày 05/02/2024 công tác tuyên truyền biển, đảo; biên giới trên đất liền năm 2024; Kế hoạch số 100-KH/ĐUK ngày 01/3/2024 về triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2024 - 2025 của Đảng bộ tỉnh: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng các

Chỉ đạo Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở của Đảng uỷ Khối ban hành Kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2024, trong đó, có nội dung đẩy mạnh tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong tình hình mới theo nội dung Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) và Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị theo Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị và Quyết định số 407-QĐ/TU ngày 30/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ.

Các cấp ủy trong Khối đã kịp thời cụ thể hóa các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác dân vận vào chương trình, kế hoạch hoạt động của chi, đảng bộ cơ sở; phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị cùng cấp lãnh đạo, chỉ đạo và đổi mới công tác dân vận nhất là công tác dân vận chính quyền gắn với thực hiện Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; tập trung lãnh đạo cán bộ, đảng viên thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, chương trình kế hoạch công tác đề ra, đồng thời thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”...; giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo và những bức xúc, kiến nghị của cán bộ, đảng viên trong cơ quan, đơn vị; đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, đảng viên và quần chúng gắn với việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh... Qua đó, góp phần quan trọng đưa nền kinh tế tỉnh tiếp tục tăng trưởng và phát triển, đời sống cán bộ, đảng viên và nhân dân cơ bản ổn định. Chỉ đạo ban chấp hành công đoàn cùng cấp phối hợp với thủ

---

cấp; phần đầu xây dựng Bình Định trở thành tỉnh phát triển thuộc nhóm dẫn đầu khu vực miền Trung”; Kế hoạch số 101-KH/ĐUK ngày 01/3/2024 triển khai nội dung bài viết “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; Kế hoạch số 107-KH/ĐUK ngày 25/3/2024 triển khai nội dung tác phẩm “Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại mang đậm bản sắc “cây tre Việt Nam”” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; Kế hoạch số 108-KH/ĐUK ngày 08/4/2024 quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chương trình hành động số 27-CTr/TU ngày 18/3/2024 của Tỉnh uỷ thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới; Công văn số 1375-CV/ĐUK ngày 02/5/2024 về một số nhiệm vụ công tác tư tưởng trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, xử lý cán bộ sai phạm trong thời gian qua; Kế hoạch số 110-KH/ĐUK ngày 03/6/2024 thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 23/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng và hoạt động thanh tra, kiểm toán; Kế hoạch số 111-KH/ĐUK ngày 03/6/2024 thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục phát huy truyền thống sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc; Công văn số 1400-CV/ĐUK ngày 05/6/2024 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư “về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới”; Sao lục số 215-SL/ĐUK ngày 23/5/2024 sao lục Quy định 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị quy định chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; Sao lục số 217-SL/ĐUK ngày 12/6/2024 sao lục Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 24/5/2024 của Ban Bí thư về tăng cường công tác phát triển nhà ở xã hội trong tình hình mới; Sao lục số 218-SL/ĐUK ngày 12/6/2024 sao lục Quy định số 148-QĐ/TW ngày 23/5/2024 của Bộ Chính trị về thẩm quyền của người đứng đầu trong việc tạm đình chỉ công tác đối với cán bộ cấp dưới...

trưởng cơ quan, đơn vị tuyên truyền phổ biến, quán triệt trong cán bộ, đoàn viên, người lao động các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản liên quan đến liên quan đến công tác dân vận trong tình hình mới và phong trào thi đua “Dân vận khéo”, Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2013 của Ban Bí thư khóa XII về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên; những nội dung chủ yếu của Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương và Quyết định số 407-QĐ/TU ngày 30/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị, Quyết định 217-QĐ/TW và Quyết định 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị; phát động và tổ chức nhiều phong trào; vận động cán bộ, đoàn viên thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, tích cực hưởng ứng tham gia phong trào thi đua “*Dân vận khéo*”, đóng góp các hoạt động như: đền ơn đáp nghĩa, Quỹ Vì người nghèo, Quỹ Mái ấm công đoàn, thăm tặng quà các gia đình chính sách, hộ nghèo... nhân các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của đất nước<sup>3</sup>; tham gia cùng chính quyền giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các yêu cầu, nguyện vọng chính đáng của cán bộ, đảng viên; tạo cơ hội cho cán bộ công chức, người lao động thực hiện vai trò giám sát và đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi các biểu hiện suy thoái “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong cán bộ, đảng viên và quần chúng; tham gia tích cực kiểm tra, giám sát quá trình quản lý hoạt động của lãnh đạo cơ quan, đơn vị trên tinh thần “*Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng*”; tham gia công tác xây dựng Đảng, xây dựng cơ quan và giới thiệu đoàn viên ưu tú cho cấp ủy đảng xem xét kết nạp vào Đảng.

## **2. Kết quả công tác dân vận của các cơ quan nhà nước**

Công tác dân vận được cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị chú trọng; đổi mới nội dung, phương thức thực hiện công tác dân vận gắn với đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; thực hiện mối quan hệ “Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân làm chủ”; thực hiện nghiêm túc các quy

---

<sup>3</sup> - Trao tặng 287 suất quà với tổng giá trị gần 200.000.000 đồng cho đoàn viên, người lao động mắc bệnh hiểm nghèo, có hoàn cảnh khó khăn; các CĐCS tổ chức trao tặng 457 suất với số tiền trên 428 triệu đồng; phụng dưỡng 30 Bà Mẹ VNAH; tổ chức thăm tặng 1896 suất quà với số tiền 569.100.000 đồng cho người dân các vùng khó khăn trong tỉnh; vận động đoàn viên đóng góp xây dựng 03 nhà cho các gia đình chính sách, khó khăn trong tỉnh, với số tiền 170 triệu đồng; vận động 79 đoàn viên tham gia hiến máu tình nguyện...

định về đạo đức công vụ, văn hóa công sở, quy tắc ứng xử và phong cách “Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”, “Nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin”; kiên quyết xử lý những cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên quan liêu, tham nhũng, hách dịch, cửa quyền và năng lực, phẩm chất kém. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa cơ quan, chính quyền với các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp; chỉ đạo các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ giám sát và phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền...từ đó, tạo sức lan toả rộng rãi, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

### **3. Kết quả triển khai phong trào thi đua “Dân vận khéo”**

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã quan tâm chỉ đạo, thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở các cấp ủy đảng tích cực phối hợp với chính quyền, các đoàn thể tổ chức triển khai, thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn tổ chức thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII) và phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”. Các cấp uỷ cơ sở đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia phát triển kinh tế, giúp đỡ nhau làm kinh tế thoát nghèo; chủ động, sáng tạo, tích cực hưởng ứng và tham gia có hiệu quả các phong trào chung của tỉnh; tích cực tham gia xây dựng, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hoá dân tộc, xây dựng gia đình, cơ quan, đơn vị văn hoá; đóng góp các quỹ theo quy định và không tham gia các tệ nạn xã hội; tham gia xây dựng nông thôn mới,... tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức, hành động và lòng tin của cán bộ, đảng viên, nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng; là cơ sở để đánh giá công tác vận động quần chúng của Đảng; tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân; hưởng ứng thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”; xây dựng tổ chức cơ sở đảng và các đoàn thể vững mạnh. Chú trọng chỉ đạo lồng ghép phong trào thi đua “Dân vận khéo” với triển khai thực hiện đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và nâng cao chất lượng thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, tạo sự chuyển biến rõ nét trong nêu gương về đạo đức, trách nhiệm thực thi công vụ, trong phong cách ứng xử, tác phong, lễ lối làm việc, gần dân, sát dân, nói luôn đi đôi với làm của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu. Việc tổ chức đối thoại với công chức, viên chức, đoàn viên, người lao động được lãnh đạo cơ quan, đơn vị quan tâm thực hiện, góp phần phát huy quyền lợi người lao động, nâng cao ý thức trách nhiệm cho người lao động.

### III- ĐÁNH GIÁ CHUNG

#### 1. Kết quả đạt được

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và các cấp ủy đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị và các đoàn thể trong Khối có sự phối hợp chặt chẽ trong việc tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và quần chúng tích cực tham gia thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận; đưa nội dung thực hiện công tác dân vận vào nghị quyết, chương trình công tác năm của cơ quan, đơn vị, các phong trào thi đua yêu nước gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII, XIII) và các nghị quyết Trung ương khóa XIII, tạo sự chuyển biến tích cực cả về nhận thức và hoạt động thực tiễn của cấp ủy đảng, cán bộ, đảng viên và người lao động trong Khối đối với công tác dân vận trong tình hình mới. Việc triển khai thực hiện phong trào thi đua "Dân vận khéo" đã tạo được sự chuyển biến về nhận thức và hành động của cấp ủy, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động trong Khối về vị trí, vai trò của công tác dân vận trong giai đoạn hiện nay, qua đó góp phần giáo dục, định hướng, nâng cao nhận thức và bản lĩnh chính trị, tạo sự đoàn kết, thống nhất về ý chí, hành động, tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức trong triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của các cơ quan, đơn vị; xây dựng tổ chức đảng, cơ quan, đoàn thể trong sạch, vững mạnh; xây dựng cơ quan, đoàn thể vững mạnh; đấu tranh ngăn chặn các hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

#### 2. Khuyết điểm, hạn chế

Việc triển khai quán triệt và thực hiện một số nghị quyết, chỉ thị của Đảng, các văn bản pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận ở một số cấp ủy, tổ chức đảng trong Khối chưa thường xuyên, kịp thời.

Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác dân vận có lúc chưa kịp thời; chưa quan tâm đúng mức đến đầu tư, xây dựng mô hình, điển hình "Dân vận khéo"; việc biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện công tác dân vận còn ít, chưa kịp thời.

#### *Nguyên nhân*

Một số ít cấp ủy, lãnh đạo, đoàn thể chưa thực sự quan tâm chú trọng đến công tác dân vận và phong trào "Dân vận khéo"; một số ít cán bộ, công chức, người lao

động chưa nhận thức đầy đủ, sâu sắc tầm quan trọng của công tác dân vận, nên ý thức trách nhiệm, vai trò của mình trong việc thực hiện công tác dân vận còn hạn chế. Công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác dân vận chưa thường xuyên.

#### IV- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Tiếp tục triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các văn bản của Trung ương, Tỉnh ủy liên quan về công tác dân vận, nhằm nâng cao nhận thức của cấp ủy và cán bộ, đảng viên, quần chúng trong Khối về vị trí, vai trò quan trọng công tác dân vận của Đảng trong tình hình mới.

2. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với các tổ chức đoàn thể trong Khối; tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị và các tổ chức đoàn thể trong việc cụ thể hóa nội dung các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận thành các chương trình, kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của các tổ chức đoàn thể. Thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước trên tất cả các lĩnh vực.

3. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị và chuyên đề năm 2024 – 2025 của Đảng bộ tỉnh.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm các chỉ thị, nghị quyết của Đảng và Nhà nước về công tác dân vận; nhân rộng các mô hình trong phong trào thi đua “Dân vận khéo”; biểu dương, khen thưởng kịp thời các tổ chức và cá nhân tiêu biểu trong thực hiện tốt công tác dân vận và phong trào “Dân vận khéo”.

#### Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Thường vụ ĐUK,
- Các ban của Đảng ủy Khối,
- Webservice ĐUK,
- Lưu VP ĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**  
**PHÓ BÍ THƯ**



**Bùi Quang Nhựt**